关于做好2018年硕士研究生论文开题答辩及中期检查工作的通知

各培养单位、研究生导师、硕士研究生：
江汉大学2018年硕士研究生开题答辩及中期检查工作于2018年10月10日启动，为做好我校研究生中期检查工作，加强研究生硕士学位论文管理，保障硕士学位论文工作的顺利进行，现将相关事项通知如下：

一、硕士研究生学分情况检查

由研究生处核实2017级、2016级硕士研究生的学分情况，对未达到培养方案要求的反馈给相应导师、学生，由导师指导学生修满学分。

二、硕士研究生学位论文开题
（一）硕士学位论文开题报告的基本要求
学位论文开题是硕士学位论文工作的基础，对论文后续工作有着重大影响，是对论文开题的科学性、先进性、可行性等的论证，是提高学位论文质量和按时完成学位论文的重要环节。因此，各硕士研究生要认真对待开题工作，应就学位论文开题事宜积极与指导教师进行协商，严格按照硕士学位论文开题报告的要求，认真准备，为以后论文的顺利写作创造条件。
（二）开题要求
开题答辩工作由各学院组织。申请者须在导师指导下认真填写《江汉大学研究生文献综述报告》及《江汉大学研究生学位论文开题报告》，并将以上材料于答辩前交所在学院研究生教育教学秘书。
1.文献综述报告要求如下：

（1）研究生应系统地查阅与自己的研究方向有关的国内外文献，通常阅读文献不少于50篇，其中外文文献不少于30篇。艺术硕士专业学位的研究生文献不少于40篇，其中外文文献不少于10篇。

（2）在文献综述中，研究生应说明自己研究方向的发展历史、前人的主要研究成果、存在的问题及发展趋势等。

（3）文献综述和开题报告正文采用宋体五号标准A4纸打印。

2.开题报告要求逻辑思维清晰、文字简明扼要。具体内容要求见《江汉大学研究生学位论文开题报告》。
（三）开题组织工作

1.开题答辩前，由学院研究生教育教学秘书将《江汉大学研究生学位论文开题报告》交于申请者所在二级学位点负责人审查，主要审查申请者开题内容是否符合所在学科的要求，并在报告书上签署意见。

2.开题答辩小组由3—5人组成。答辩小组成员应为相关学科领域的教授或副教授，并指定一名任组长。专业学位开题答辩委员会成员必须有1位来自相关行业实践领域具有高级专业技术职称的专家。申请人的导师可以列席参加答辩，但不能担任答辩小组成员。各培养单位请在在开题答辩前一周将《研究生开题答辩安排表》交于研究生处审核。

3.答辩小组应对申请者开题情况给出定性的结论，即：同意开题、暂缓开题、不同意开题，并在《江汉大学研究生开题答辩成绩记载单》签字。

4.每个开题答辩小组安排一名教师担任秘书。

5.开题答辩程序：

研究生陈述开题报告，要求以PPT形式，时间15-30分钟；
专家提问，研究生回答问题；
答辩小组评议与总结；
答辩小组评定成绩并签字。
6.开题答辩尽量创造条件录像，并做好答辩记录。

7.未提出开题申请及提出开题申请未获批准者延缓开题，直至各项要求均符合规定后再作安排。未按规定办理硕士学位论文开题手续者不予认可。
8.开题答辩工作于2018年12月26日前完成。开题答辩结束后，研究生教育教学秘书在规定时间内将《研究生文献综述报告》、《研究生学位论文开题报告》、《研究生开题答辩成绩记载单》、及《研究生开题记录表》等开题相关材料于2018年12月30日前交到研究生处307办公室。
三、2016级研究生论文中期检查
学位论文是研究生培养质量和学术水平的集中体现，为保证2019年学位论文答辩工作的顺利开展，特开展学位论文中期检查工作。研究生论文中期检查由学院组织进行。研究生将在导师指导下撰写的论文初稿交给所在学院的研究生教育教学秘书，再由秘书交给相应学科专业的二级学位点负责人审查。二级学位点负责人审查论文内容是否符合所在学科的要求，并在《江汉大学硕士学位论文初稿审阅书》上签署意见。于2018年12月30日前交到研究生处307办公室。

联系人：乔丽，联系电话：84225960。
特此通知。

附件：

1. 江汉大学研究生学位论文开题报告

2. 江汉大学研究生文献综述报告

3. 江汉大学研究生开题记录表

4. 江汉大学研究生开题答辩成绩记载单

5. 江汉大学硕士学位论文初稿审阅书
研究生处
二〇一八年十月十日